

Seat No. : _____

NB-105

November-2021

LL.B., Sem.-V

302 : Law

(Criminal Procedure Code)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

- સૂચના : (1) દરેક પ્રશ્ન સમાન ગુણ ધરાવે છે.
(2) નીચેના પૈકી ગમે તે ત્રણ પ્રશ્નોના જવાબ આપો.

1. તહોમત એટલે શું ? “દરેક ગુના માટે અલગ તહોમત હોવું જોઈએ”. ચર્ચા કરો.
2. ફોજદારી કાર્યવાહી સંહિતા હેઠળ બિનજામીનપાત્ર ગુનામાં આરોપીને જામીન પર છોડવા સંબંધી જોગવાઈઓને વિસ્તૃતમાં સમજાવો.
3. ફોજદારી કાર્યવાહી સંહિતા અન્વયે પત્ની, બાળકો અને માતા-પિતાના ભરણ-પોષણ સંબંધી જોગવાઈઓ સર્વોચ્ચ અદાલતના ઉચિત કેસોની મદદથી વિસ્તૃતમાં સમજાવો.
4. વોરંટ ટ્રાયેબલ કેસ કોને કહેવાય ? વોરંટ કેસના ટ્રાયલ અંગેની પદ્ધતિ વિશે વિસ્તૃતમાં ચર્ચા કરો.
5. ફોજદારી કાર્યવાહી સંહિતા હેઠળ આગોતરા જામીનનો ખ્યાલ અને તેને જોગવાઈઓ વિશે ઉચિત કેસો સહિત વિસ્તૃતમાં સમજૂતી આપો.
6. નીચેના પૈકી કોઈપણ બે વિશે વિસ્તૃતમાં સમજૂતી આપો :
 - (1) ફોજદારી કેસોને તબદીલ કરવા અંગેની જોગવાઈઓ
 - (2) નિર્દોષતાના હુકમ સામે અપીલ અને સજાના હુકમ સામે અપીલની જોગવાઈઓ
 - (3) હાઈકોર્ટની અંતર્ગત સત્તાઓ
 - (4) પ્રથમ બાતમી અહેવાલ અને તેનું મહત્ત્વ

Seat No. : _____

NB-105

November-2021

LL.B., Sem.-V

302 : Law

(Criminal Procedure Code)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

- Instructions :** (1) **All** questions carry equal marks.
(2) Answer any **three** questions from the following.

1. What is charge ? “There should be separate charge for every distinct offence”. Discuss.
2. Explain in detail the provisions relating to an accused person regarding his release on bail in non-bailable offences.
3. Explain in detail the provisions relating to maintenance of Wife, Children and parents under the Code of Criminal Procedure with the help of the relevant cases of the Supreme Court.
4. What do you mean by Warrant Triable Case ? Discuss in detail the procedure of Trial of Warrant Case.
5. Explain in detail the concept as well as provisions relating to Anticipatory Bail under the Code of Criminal Procedure with relevant cases.
6. Explain in detail any two from the following.
 - (1) Provisions relating to transfer of Criminal Cases.
 - (2) Provisions of Appeal against Acquittal order and Appeal against conviction order.
 - (3) Inherent powers of High Court.
 - (4) First Information Report and its significance.